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経営理念

私たちは「人の役に立つ」という経営理念を何よりも大切にしてきました。そし
てこれこそが当社の存在意義であると考えております。この経営理念を浸透させ
るために、あらゆる場面で何度も何度も愚直に発信、実行し続けました。今では
全社員へしっかりと浸透し、個々人がこの経営理念を軸に考え、実行する事が当
たり前になってきました。これからも私は、この経営理念を守る番人であり続け
ます。

「人がこの世に生まれ、生きていく上でいつも心がけるべきは、自分以外の人のために自分を
役立たせることである。会社とはこのことを実践するための最高の手段であり、道具である。
このことから会社とは広義において奉仕活動である。ゆえに会社は理念に基づき活動の範囲を
広げる努力をし続けなければならない。つまり、成長と拡大を行い続ける義務と責任があるの
である。この理念のもとに全情熱を傾けて事業を行うことは大いなる善であると確信する。」

1. 働く人たちの役に立つ
豊かな生活と生きがいを生み出す場を確保し続ける

2. 地域社会の役に立つ
お客様・読者・業者・社会に喜ばれる事業を行い続ける

3. 国家の役に立つ
利益を生み税金を納め続ける

代表取締役社長
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株主の皆様へ

代表取締役社長
近間 之文

　株主の皆様におかれましては、格別のご高配を賜り厚
く御礼申し上げます。

　当連結会計年度における我が国経済は、金融緩和や
各種経済政策を背景に、大手企業を中心に収益改善の
傾向が見られ、回復基調で推移しております。個人消費
については、雇用・所得環境が改善傾向にあるなかで、
総じてみれば底堅い動きを示しており、消費者マインド
は持ち直しの動きが見られます。しかし、中国を始めと
するアジア新興国等の景気の下振れや、米国新政権の
政策運営の不確実性、英国のEU離脱問題、不安定な国
際情勢の影響から、我が国の景気が下押しされるリスク
があり、依然として先行き不透明な状態が続いておりま
す。

　当社グループの属するフリーペーパー・フリーマガジ
ン市場は、媒体及びターゲットの多様化が進んでおりま
すが、紙媒体だけでなくインターネット広告との価格競
争が恒常化するなど、依然として厳しい経営環境が続い
ております。このような状況の下、平成28年９月に埼玉
県さいたま市に「ちいき新聞」岩槻版を創刊、更に平成
28年11月に茨城県へ初進出し、「ちいき新聞」取手・守谷
版を創刊いたしました。これにより、当社グループの基盤
事業である新聞等発行事業は、平成29年8月末現在で

１都４県74エリア（版）を発行、週間の発行部数は約
296万部となりました。

　新聞等発行事業における地域新聞社の施策といたしま
しては、Webマーケティングへの取り組みを開始し、接触
件数増加により信頼関係を構築し、客数の増加に努めて
まいりました。また、さらに読者に楽しみにしていただける
ように、「ちいき新聞」(フリーペーパー紙面)と「チイコミ」
(地域情報コミュニティーサイト、Web事業部が運営)との
連携をさらに強化させ、より付加価値の高い広告提供を
実現し、顧客満足度を高めてまいりました。ショッパー社の
施策としましては、「地域新聞ショッパー」の付加価値を高
めるため地域情報コミュニティーサイト「チイコミ」との連
携を開始しました。また、「地域新聞ショッパー」をより地域
に密着した媒体へと進化発展させていくためにエリア細
分化を進め、採算性が悪化しているエリアについては休刊
し経営資源を効率的に活用してまいりました。折込チラシ
配布事業におきましては、地域新聞社だけでなくショッパ
ー社においても、それぞれの地域にカスタマイズされた
独自の地図情報システム(GIS)を活用することにより、広
告主の顧客ターゲットが明確となり、効率的かつ広告効果
の最大化を図るサービスを実現することができました。そ
の他事業につきましては、近年の深刻な人手不足による
求人ニーズに応えるため、新しい求人媒体「Happiness」
を平成29年3月より発行開始いたしました。

　今後におきましても、当社グループが提供するサービ
スを一層充実させるのはもちろん、「人の役に立つ」をよ
り実践し、広く地域社会へ貢献していきたいと考えてお
ります。

　最後に、常日頃多くのご支援、ご協力を賜っております
株主の皆様に対して厚く御礼申し上げますとともに、今
後ともより一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう、宜しく
お願い申し上げます。

新規エリアの拡大及び商品力の拡充を図るとともに
経営理念「人の役に立つ」をより実践し、
広く地域社会へ貢献していきたいと考えております。
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財務ハイライト

　（単位：円）1株当たり当期純利益又は当期純損失（△）
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　販売促進総合支援事業とは、新聞等発行事業や折込チラシ配布事業の領域に属さない販売促進関連業務（配布チラシや
ポスターの編集及び制作、出版事業等）を通じて、お客様のさまざまな販売促進活動を支援する事業です。
　当連結会計年度の販売促進総合支援事業の売上高は191,578千円となりました。

販売促進総合支援事業

新聞等発行事業
　「ちいき新聞」及び「地域新聞ショッパー」は購読料のかからない地域情報紙（フリーペーパー）であり、1都4県の一部を74エ
リア（版）に細分化し、そのエリア（版）ごとに地域の身近な情報を掲載し、毎週金曜日に約296万部を発行しております。配布方法
は、地域の主婦を中心とした約4,000名の配布員（ポスメイト）によりエリア（版）内の全戸へ一軒一軒手配りしております。
　新聞等発行事業の収益は、紙面に掲載する広告枠の販売及び広告の制作等の一連のサービス提供によるものです。
　当連結会計年度の新聞等発行事業の売上高は1,977,743千円となりました。

　折込チラシ配布事業とは、当社が発行する「ちいき新聞」及び「地域新聞ショッパー」に折込チラシを折り込んで配布する事
業です。折込チラシの配布エリアは500から1,000世帯単位に細分化しており、広告主の細かいニーズにきめ細かく対応す
ることができます。それぞれの地域にカスタマイズされた独自の地図情報システム（ＧＩＳ）を活用することにより、効率的かつ広
告効果の最大化を図るサービスを実現し、既存の広告主への継続的な販売が増加、さらに新規取引顧客が拡大しております。
　新聞等発行事業と併せた営業活動を行い、当連結会計年度の折込チラシ配布事業の売上高は1,595,465千円となりました。

折込チラシ配布事業

営業の概況

折込チラシ
配布事業
1,595,465千円
（40.3％）

販売促進
総合支援事業

　191,578千円
（4.9％）

その他の事業
190,751千円
（4.8％）

新聞等発行事業

▲ちいき新聞・地域新聞ショッパー紙面見本

1,977,743千円
（50.0％）

売上高
39.5億円



5

トピックス

■求人専門媒体「Happiness」創刊！！

■平成29年 秋巡業
　大相撲八千代場所開催

　平成29年３月に柏市で求人専門媒体「Happiness（ハピ
ネス）」発行を開始し、現在までに８エリア80万部（1エリア
10万部）を発行しています。新聞購読率が年々低下している
ことにより、地元の求人情報が地元の方々に届きづらいとい
う課題を解決するため、「ちいき新聞」に求人情報を折込ん
で届ける形で発行。近所のパート・アルバイト先を探す主婦や
学生、転職や再就職を考える社会人などにとっての求人情報
源として役割を担っています。地元の商店や企業にとって、
近所から人を採用するメディ
アとして好評を集め、平成30
年3月には市川エリアでの発
行も予定。今後は「ちいき新
聞」の発行エリア全体へ展開
することで、発行部数200万
部を目指しています。

　10月５日（木）に、大相撲八千代場所を開催いたしました。地域新聞社発祥の地で
ある八千代市の皆様に喜んでもらえるイベントを勧進元として開催できたことに、心
より嬉しく思っております。当日は、稀勢の里や鶴竜、日馬富士の3横綱が登場し、秋場
所で優勝争いに参加した大関・豪栄道や関脇・御嶽海、遠藤、琴奨菊などの人気力士が
姿を見せ、大いに盛り上がりました。取り組みの前後には写真撮影や握手会に応じる
力士の姿もあり、多くの来場者が直接交流できる機会を楽しんでいました。こどもの
稽古では八千代市内の幼稚園児が幕内力士と稽古相撲を
取り、土俵の上で追いかけっこが始まり会場が笑顔に包ま
れる場面も。結びの一番では稀勢の里と日馬富士の横綱
対決が実現。会場には拍手と歓声が鳴り響き、おかげさま
で大盛況、満員御礼の中、無事に終えることができました。
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トピックス

　８月５日(土)・６日(日)に幕張メッセで行われたママキッズフェスタ
inMAKUHARIにて昨年も大好評だった「手づくり市」と今年は初めて「ママ
の学校」を開催いたしました。「ママの学校」では①片付けられればこんなに
変わる②さらに素敵なママになる③プロに教わる簡単メイク術④ママのス
トレス発散エクササイズ⑤テキトー育児のすすめ⑥たけとのベビーサイン
⑦かしこいお金の増やし方⑧親子が笑う暮らしの組み立て方というテーマ
で講座を開催し、たくさんの方にお立ち寄りいただきました。「手作り市」で
は「ちいき新聞」の読者モデルでもある「ラボママ」さんのかわいいハンドメ
イド作品が並び、親子で楽しめるワークショップも同時開催。地域のママやお
子さん同士の交流の場としてたくさんの方にお楽しみいただきました。
　「ちいきラボ」に登録いただいている「ラボママ」は現在約600名。
読者でもある「ラボママ」の生の声は紙面や広告にも反映されている
ほか、LINEスタンプなどの商品開発にもつながっています。記事や広
告などで「ラボママ」を活用した際は、オフショットがFacebookで公
開されていますのでぜひご覧下さい。

■ママキッズフェスタinMAKUHARIに出展

　八王子市が障害者の工賃向上や雇用拡大のきっかけとなるような取組が特に顕著であると認めた企業を
表彰する「八王子市障害者支援企業等」として株式会社ショッパー社八王子支社が表彰されました。平成23
年度から平成27年度までにおける「地域新聞ショッパー」の配達、本紙へのチラシの挟み込みに関する障害
者施設への発注が障害者支援として認められ受賞に至りました。
　また、一般社団法人成田市観光協会が主催の、地域経済の発展に寄与す
ることを目的に活動する事業者を表彰する「成田市観光功労者」に株式会
社地域新聞社成田支社が選ばれました。一般社団法人成田市観光協会が
実施した行事を多年にわたり「ちいき新聞」が取材、紙面に掲載したことで、
観光客の誘致や地域の発展に貢献したとして感謝状を授与されました。
　今後も地域新聞社グループ全体で地域貢献に携われるような企業を
目指して邁進してまいります。

■ショッパー社八王子支社「八王子市障害者支援企業等」、
　地域新聞社成田支社「成田市観光功労者」表彰
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財務諸表

連結貸借対照表（要旨） （単位：千円）

■資産の部

科目

流動資産

■負債の部

流動負債

固定負債

負債合計

■純資産の部

株主資本

資本金

資本剰余金

利益剰余金

1,516,513

957,578

241,450

1,199,028

605,096

203,112

133,112

268,939

605,096

1,804,125

287,612

1,804,125

51,306

70,787

165,517

△67

前連結会計年度
2016年8月31日現在

固定資産

資産合計

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

負債純資産合計

自己株式

純資産合計

増減額

△208,963

△165,095

144,635

△20,459

△165,163

ー

ー

△165,163

△185,623

23,339

△185,623

27,547

△20,080

15,874

ー

△165,163

当連結会計年度
2017年8月31日現在

1,307,550

792,483

386,085

1,178,569

439,933

203,112

133,112

103,775

1,618,502

310,951

1,618,502

78,853

50,707

181,391

△67

439,933
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財務諸表

増減額

149,417

30,174

106,955

825

1,751

△8,556

△31,726

119,243

12,288

11,361

44,292

84,574

連結損益計算書（要旨） （単位：千円）

科目

売上高

売上原価

販売費及び一般管理費

営業外収益
営業外費用

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

売上総利益

営業損失（△）

経常損失（△）

税金等調整前当期純損失（△）

親会社株主に帰属する
当期純損失（△）

当連結会計年度

3,955,539

1,188,029

2,920,204

3,324

2,710

12,617

△18,886

2,767,509

△152,695

△152,081

△167,744

△161,476

3,806,122

1,157,855

2,813,249

2,499

959

21,173

12,840

2,648,266

△164,983

△163,442

△212,036

△246,050

84,574当期純損失（△） △161,476△246,050

前連結会計年度

△32,930特別損失 15,66348,593

△40,281法人税等合計 △6,26834,013

自 2015年9月 1 日
至 2016年8月31日

自　2016年9月 1 日
至　2017年8月31日
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財務諸表

連結包括利益計算書 （単位：千円）

科目

当期純損失（△）

親会社株主に係る包括利益

非支配株主に係る包括利益

包括利益

（内訳）

当連結会計年度

△161,476

―

△161,476

△161,476

△246,050

―

△246,050

△246,050

自 2015年9月 1 日
至 2016年8月31日

自 2016年9月 1 日
至 2017年8月31日

前連結会計年度

84,574

―

84,574

84,574

増減額

増減額

92,935

△633,382

400,363

△233,020

△221,537

△504,780

連結キャッシュ・フロー計算書（要旨） （単位：千円）

科目

営業活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度

△42,517

△233,020

849,197

616,176

△48,789

△141,713

△135,452

400,362

448,834

849,197

172,748

363,067

自 2015年9月 1 日
至 2016年8月31日

自　2016年9月 1 日
至　2017年8月31日

前連結会計年度
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株式会社地域新聞社会 社 名

1984年8月28日設 立

〒273-0011
千葉県船橋市湊町一丁目1番1号

所 在 地

203,112,500円資 本 金

047-420-0303電 話 番 号

新聞等発行事業

折込チラシ配布事業

販売促進総合支援事業

その他の事業

事 業 内 容

本社（千葉県船橋市）

八千代支社（千葉県八千代市）

津田沼支社（千葉県船橋市）

成田支社（千葉県成田市）

船橋支社（千葉県鎌ケ谷市）

市川支社（千葉県市川市）

千葉支社（千葉県千葉市）

松戸支社（千葉県松戸市）

柏支社（千葉県柏市）

越谷支社（埼玉県越谷市）

春日部支社（埼玉県越谷市）

編集センター（千葉県八千代市）

千葉配送センター（千葉県八千代市）

埼玉配送センター（埼玉県越谷市）

事 業 所

近間 之文代 表 取 締 役

306名従 業 員 数

会社概要 （2017年8月31日現在）

大株主の状況 （2017年8月31日現在）

所有者別株式分布状況 （2017年8月31日現在）

4,000,000株発行可能株式総数

1,843,800株発 行 済 株 式 総 数

576名株 主 数

株式の状況 （2017年8月31日現在）

近間　之文

株式会社デルタ

地域新聞社従業員持株会

近間　久子

山田　城治

宮本　浩二

坂田　勇樹

古谷　真一

関　房子

近間　卓也

689,700

368,300

52,800

49,600

44,500

41,100

40,200

40,000

38,200

32,000

37.41

19.97

2.86

2.69

2.41

2.22

2.18

2.16

2.07

1.73

株主名 持株数（株） 持株比率（％）

※持株比率は自己株式（180株）を控除して計算しております。

市原支社（千葉県市原市）
外国法人等
2,800株
0.15％

金融機関・証券会社
44,571株
2.42％

合計
1,843,800株

個人・その他
1,385,829株
75.16％

その他の法人
410,600株
22.27％



C
〒273-0011
千葉県船橋市湊町一丁目1番1号
株式会社  地域新聞社

ちいき新聞のマスコット
「ちいきくん」

毎年9月1日から翌年8月31日まで事 業 年 度

そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

定時株主総会 毎年8月31日
期末配当 毎年8月31日
中間配当 毎年2月末日

基 準 日

毎年11月開催定 時 株 主 総 会

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による
公告をすることが出来ない場合は日本経済新聞に掲載して行います。

電子公告により行います。
http://www.chiikinews.co.jp/

公 告 方 法

三菱UFJ信託銀行株式会社株主名簿管理人および
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社  証券代行部

株主名簿管理人
事 務 取 扱 場 所

（郵便物送付先） 〒137-8081
新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社  証券代行部

（電話照会先）

（インターネットホームページURL）

東京都府中市日鋼町1-1
薔0120-232-711
http://www.tr.mufg.jp/daikou/

株主メモ

Ⓒ

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、
口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、
下記の電話照会先にご連絡ください。

株式に関する住所
変更等のお届出お
よびご照会について


